
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 55 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 55 DEL 12-03-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio tecnico per la realizzazione di un documentario da 20 min. circa sulla storia del Parco 
regionale della Maremma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 55 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Visto che l’Ente Parco regionale della Maremma è stato istituito con legge regionale n°65 del 05 giugno 
1075 e, pertanto, nel 2025 ricorrono i 50 anni della sua istituzione; 
 
Visto che in occasione del proprio cinquantennale il Parco regionale della Maremma vuole redigere un 
documentario da 20 min. circa sulla storia del Parco regionale della Maremma; 
 
Visto che, per la redazione del suddetto volume fotografico, il Parco regionale della Maremma ha pensato di 
incaricare un fotografo/filmmaker; 
 
Considerato inoltre che il lavoro deve essere svolto entro il prossimo mese di maggio, in quanto gli eventi 
istituzionali per la celebrazione del cinquantennale si svolgeranno nel mese di giugno; 
 
Ritenuto opportuno procedere con urgenza all’affidamento, per quanto di competenza, del servizio tecnico 
per la redazione di un documentario da 20 min. circa sulla storia del Parco regionale della Maremma; 
 
Preso atto della necessità di esperire procedura di affidamento diretto del “Servizio tecnico per la redazione 
di un documentario da 20 min. circa sulla storia del Parco regionale della Maremma”, strutturato come di 
seguito specificato: 
- 10 giornate di riprese con le attrezzature e il personale di seguito indicato: 
 operatore video  
 camera Sony FX3 con ottiche e monitor 4k  
 cavalletto 
 Gimbal stabilizzatore Ronin RS2 
 luci a led 
 portatile per back up 
 drone DJI Mavic 2 Pro 
 montaggio video per giorno 
 fonico 

- 21 giornate per post-produzione e montaggio delle riprese effettuate; 
- revisione finale del lavoro con Presidenza e Direzione del Parco; 
 
Visto che il nuovo codice degli appalti, D.lgs.36/2023,all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante affidamento su START 
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023;  
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 55 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
Preso atto che il servizio oggetto del presente appalto, dovrà essere effettuato secondo le modalità e le 
condizioni indicate nel documento condizioni particolari di contratto agli atti dell’Ente; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Ritenuto di affidare al filmmaker Federico Santini con sede in Loc. Miniera Marchi,11 58023 Ravi (GR) 
C.F. SNTFRC75E03E202C e P. IVA 01542760531, il servizio tecnico per la redazione e pubblicazione di 
un volume fotografico celebrativo del cinquantennale del Parco regionale della Maremma, per un importo 
pari a € 12.000,00 oltre rivalsa INPS 4% per un totale di € 12.480,00;  
 
Visto il report della procedura n. 006389/2025 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana;  
 
Considerati i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti d’ufficio:  
- domanda di partecipazione e tracciabilità   
- condizioni particolari di contratto 
- dichiarazione relativa al possesso dei requisiti;  
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
Visti:  

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;  
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre:  
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta.  
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
DETERMINA 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 55 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
1) Di approvare i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti d’ufficio:  
- domanda di partecipazione e tracciabilità   
- condizioni particolari di contratto 
- dichiarazione relativa al possesso dei requisiti. 
 
2) Di affidare per le ragioni esplicitate in premessa al filmmaker Federico Santini con sede in Loc. Miniera 
Marchi,11 58023 Ravi (GR) C.F. SNTFRC75E03E202C e P. IVA 01542760531, il Servizio tecnico per la 
redazione di un documentario da 20 min. circa sulla storia del Parco regionale della Maremma, per un 
importo pari a € 12.000,00 oltre rivalsa INPS 4% per un totale di € 12.480,00.  
 
3) Di dare atto che l’importo pari a complessivi € 12.480,00 risulta imputato al conto B.7.b.0042 (61.01.17) 
“altri servizi” del Bilancio 2025. 
 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale può essere 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  
 
5) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
6) Di precisare che il RUP della presente procedura è il Direttore del parco Arch. Enrico Giunta. 
- il CIG assegnato al servizio è il n. B5E7106470; 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;  
la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 
d.lgs.36/2023 c. 1 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più 
operatori”. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


